13414-155, sendo 

caracterizado como comércio. Possui 123.922,65 m² de área territorial e 601,40 m² 

de área edificada. 

Matrícula do imóvel: 121.620 - 1º CRI 

Inscrição Cadastral: 01.38.0156.0100.0001 e 0002; I.C. reduzido: 1606253 

Valor venal: R$ 3.672.299,35 (Três Milhões, Seiscentos e Setenta e Dois Mil, 

Duzentos e Noventa e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos) 

Diagnóstico de mercado 

Conforme página 3 a 5 do processo SEMAE 2025/007494, à vista  do que 

diz respeito a “o  interessado  renunciou  expressamente  à  percepção  de  qualquer 

indenização pecuniária”, não foram realizadas pesquisas de mercado por se tratar

[...]

167 da Constituição Federal e a necessidade de utilização dos saldos remanescentes de créditos especiais não empenhados no exercício anterior,

CONSIDERANDO o disposto no anexo de Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho da Lei 10.478, de 16 de dezembro de 2025, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 26.156.769,25 (vinte e seis milhões, cento e cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos), no 
orçamento de 2026, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

Unidade Gestora Programa de Trabalho Fonte de Recursos Cód. Aplic. Natureza Valor

257200 1133200072035 95 10077 339039 24.633,84

097400 0824400162072 95 50024 339032 450.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 8.995.993,00 (oito milhões, novecentos e noventa e cinco mil, novecentos e noventa 
e três reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$

147100 10.302.0014.2082 Atendimento na Atenção Especializada 0205080022 3.3.90.30 1.000,00

147100 10.302.0014.2082 Atendimento na Atenção Especializada 0205080022 3.3.90.39 1.537.993,00

[...]

Secretário Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA E A PROMOÇÃO E AUTONOMIA DO SER CRIANÇA E ADOLESCENTE (ASOCIAL).
DO TERMO ORIGINAL
Data: 01/01/2024
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Concedente: R$ 1.139.992,44 (Um milhão cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa 
e dois reais e quarenta e quatro centavos).
Processo Administrativo nº 2023/528844.
Chamamento Público nº 26/2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de